СТАРООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 апреля 2023 года  № 49/389-1

Об итогах проведения

Всероссийского Дня молодого

избирателя в Старооскольском

городском округе

В соответствии с постановлением Старооскольской территориальной

избирательной комиссии от 14 февраля 2023 года № 46/377-1 «О Плане

мероприятий Старооскольской территориальной избирательной комиссии по

обучению участковых избирательных комиссий и иных участников

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на

2023 год», заслушав информацию заместителя председателя

Старооскольской территориальной избирательной комиссии Макаровой И.В.

об итогах проведения Всероссийского Дня молодого избирателя в

Старооскольском городском округе в 2023 году, отметив высокий уровень

организации мероприятий и активность клубов молодых и будущих

избирателей, Старооскольская территориальная избирательная комиссия

постановляет:

1. Принять к сведению информацию об итогах проведения

Всероссийского Дня молодого избирателя и сводный отчет об итогах

проведения мероприятий, проведенных в рамках Дня молодого избирателя в

2023 году (прилагается).

2. Направить информацию и сводный отчет об итогах проведения

мероприятий, проведенных в рамках Дня молодого избирателя в 2023 год в

Избирательную комиссию Белгородской области.

3. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию

Белгородской области.

4. Разместить настоящее постановление на странице Старооскольской

территориальной избирательной комиссии на официальном сайте

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Старооскольской территориальной избирательной

комиссии И.В. Макарову.

Председатель

Старооскольской территориальной

избирательной комиссии

Ю.В. Резниченко

Секретарь

Старооскольской территориальной

избирательной комиссии

                                  Е.Д. Карченкова

Приложение

к постановлению Старооскольской

территориальной избирательной комиссии

от 12 апреля 2023 года №49/389-1

Информация об итогах проведения Всероссийского Дня молодого

избирателя в Старооскольском городском округе в 2023 году

Всероссийский День молодого избирателя – это время, когда

избирательная система знакомит со своей работой молодых и будущих

избирателей.

Правовая культура молодежи напрямую зависит от предоставляемой ей

правовой информации. Ее распространение и восприятие напрямую влияет

на создание нового правосознания российских граждан, отвечающего

стандартам правового государства. Предоставление качественной правовой

информации становится одним из важнейших направлений деятельности в

подготовке молодежи к выборам. Именно это является одним из главных

направлений деятельности Старооскольской территориальной избирательной

комиссии. Процесс вовлечения молодежи в избирательный процесс,

повышения правовой культуры и электоральной активности с каждым годом

приобретает новые методы, что, в свою очередь, способствует формирования

активной жизненной позиции молодых и будущих избирателей и подготовки

профессионального резерва организаторов выборов.

На протяжении феврали и марта 2023 года в Старооскольской

территориальной избирательной комиссии проводились дни открытых

дверей, во время которых молодые и будущие избиратели Старооскольского

округа знакомились с работой избирательной комиссии.

За это время экскурсии в Старооскольскую территориальную

избирательную комиссию посетили 25 учреждений образования всех

уровней. Всего 500 молодых и будущих избирателя познакомились с

направлениями деятельности и методами работы Старооскольской

территориальной избирательной комиссии.

Большое внимание на встречах было уделено вопросам разъяснения

избирательного законодательства, направленного на реализацию

конституционного права избирать и быть избранным. Будущие и молодые

избиратели узнали, как можно воспользоваться интернет - сервисами «Найди

свой избирательный участок» и «Найди себя в списке избирателей».

Посещение кабинета, где развернут комплекс Государственной

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» стало целым

событием для ребят. Системный администратор увлеченно рассказывала о

работе системы, об особенностях работы в период проведения

избирательных кампаний, о работе с базой избирателей, о формировании

списков избирателей.

Живой и неподдельный интерес у ребят вызывала демонстрация

возможностей базы данных избирателей. Ребята поняли какой большой труд

проделывает системный администратор, для того чтобы избиратели, придя на

выборы, всегда могли найти себя в списках и принять участие в голосовании.

Молодежь Старооскольского округа всегда старается быть первой и в

учебе, и в общественной жизни. В преддверии Дня молодого избирателя

старооскольская молодежь традиционно принимает активное участие во всех

мероприятиях и конкурсах по избирательной тематике.

Содержание и реализация мероприятий сопровождаются поиском

инновационных подходов к изучению и практическому применению норм

избирательного законодательства, развитию творческого потенциала

студентов и учащихся общеобразовательных учебных заведений.

В текущем, 2023 году продолжается реализация Проекта Молодежная

избирательная комиссия. После прохождения обучения в Школе молодежной

избирательной комиссии, будет сформирован новый сосав.

В МБОУ «Основная общеобразовательная Обуховская школа»

мероприятия проходили как всегда массово, интересно и креативно.

Началось все с занятия «Знакомство с сайтом российского обучения

избирательным технологиям при ЦИК России» членов КБИ «Выбор». Также

в школе прошел флешмоб на тему «Мы за выбор...». Целью флешмоба было

убедить будущих избирателей в том, что выбор делать необходимо, тем

более, что это может быть выбор профессии, места жительства и обучения.

Запоминающееся мероприятие прошло в стенах ОГАПОУ

«Старооскольский медицинский колледж». Члены клуба молодого

избиратели организовали настоящую студенческую конференцию «Что

значит мой голос?». Программа конференции была очень насыщенной:

участники читали стихотворения А. Прокофьева «Нет жизни мне без

России», выступали с докладом «Проблемы формирования электоральной

активности молодежи», устраивали мастер-класс «Этапы голосования».

В целом, на территории Старооскольского городского округа, начиная с

декабря проходила подготовка к празднованию Дня молодого избирателя. Ни

одно учреждение округа не осталось в стороне от этого яркого праздника.

Молодые и будущие избиратели получили позитивные эмоции и пожелали

активно участвовать в дальнейших избирательных мероприятиях,

направленных на повышение электоральной культуры молодежи.

Сводный отчет

об итогах проведения мероприятий, проведенных в рамках Дня молодого избирателя в 2023 году

№

п

/

п

Наименование

избирательной

комиссии

муниципального

района,

городского

округа

Количес

тво

прошед

ших

меропри

ятий

Количеств

о

принявших

участие

молодых и

будущих

избирателе

й

Количество принимавших участие организаций:

Дворцов,

Домов

культуры,

сельских

клубов

Библиотек Образовател

ьных

организаций

высшего

образования

Профессиона

льных

образователь

ных

организаций

Общеобразо

вательных

учреждений

Основных

образовател

ьных

учреждений

Детских

общеобразова

тельных

организаций

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Старооскольская

территориальная

избирательная

комиссия

231 23886 1 6 4 7 28 18 0